
Муниципальное учреждение Отдел образования 

Администрации Тарасовского района 
 

П Р И К А З 

 

01.04.2021   № 127 

 

Об итогах мониторинга организации работы 

в общеобразовательных учреждениях 

по профилактике суицидального поведения 

среди обучающихся 

 

На основании приказа Муниципального учреждения Отдела образования 

Администрации Тарасовского района от 02.02.2021г. № 28 «О проведении мониторинга 

организации работы в общеобразовательных учреждениях по профилактике 

суицидального поведения среди обучающихся» проведен мониторинг состояния 

проблемы профилактики суицидального поведения несовершеннолетних.  

Проанализирован опыт работы: МБОУ Красновская СОШ, МБОУ Ерофеевская 

ООШ, МБОУ Большинская СОШ, МБОУ Роговская СОШ, МБОУ Деркульская ООШ, 

МБОУ Тарасовская СОШ № 1, МБОУ Тарасовская СОШ № 2, МБОУ Дячкинская СОШ, 

МБОУ Васильевская ООШ. МБОУ Ефремово-Степановская СОШ документы не 

предоставила. 

Мониторинг деятельности учреждений осуществлялся путём анализа 

управленческой документации, предоставленной администрацией учреждения, анализом 

документов по данным направлениям работы. Более подробная информация о результатах 

проверки изложена в аналитической справке. 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить аналитическую справку (далее справку) по результатам мониторинга по 

профилактике суицидального поведения среди обучающихся (приложение). 

2. Руководителям образовательных организаций, принявшим участие в мониторинге, 

устранить нарушения, выявленные в ходе мониторинга в срок до 01.05.2021 года. 

 

3. Информацию о выполненной работе предоставить директору Ковалевой Н.Н. в 

срок до 01.05.2021 года. 

 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего 

В.З.Галушкину. 

 

 

 

Заведующий                                                                  А. И. Коршунов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 1 к приказу 

от 01.04.2021 № 127 

Аналитическая справка 

по итогам проведения мониторинга по профилактике суицидального 

поведения несовершеннолетних в образовательных организациях   

Тарасовского района 

Анализ представленных материалов в актах позволяет сделать 

следующие выводы. 

В проверяемых образовательных организациях на начало 2020-2021 

учебного года приказом утвержден план мероприятий по профилактике 

суицидального поведения среди несовершеннолетних, назначен 

ответственный по реализации мероприятий по выявлению 

несовершеннолетних, склонных к суициду. 

Однако, в МБОУ Васильевской ООШ отсутствует приказ об 

утверждении план мероприятий по профилактике суицидального поведения 

среди несовершеннолетних. 

Ведутся журналы учёта проведённых профилактических мероприятий 

по выявлению несовершеннолетних, склонных к суициду. В журналах 

отражены более 461 записей следующие виды деятельности: 

индивидуальные диагностики, консультации, а также указывают формы 

работы: занятия, классные часы, родительские собрания, семинары. Охват 

учащихся данной формой профилактической работы составил 43,3% по всем 

школам республики. 

Письменное согласие родителей (законных представителей) на 

проведение психологической диагностики имеется (п.3 ст.42 Федеральный 

закон № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»).  

В школах раздают бланки, где родители ставят свою подпись и 

соглашаются/или не соглашаются на работу школьного психолога с их 

ребенком. Бланк согласия обычно содержит информацию о видах 

деятельности, которые сопровождают образовательный процесс.  

Однако, МБОУ Тарасовская СОШ № 1 не предоставила согласие 

родителей на психологическое тестирование и оказание психологической 

помощи. В МБОУ Дячкинской СОШ, МБОУ Васильевской ООШ 

предоставлены не на всех обучающихся числящих в учреждении. 

База несовершеннолетних, склонных к суициду или суицидальному 

поведению ведется. В МБОУ Тарасовской СОШ № 2 составлен в 

соответствии с требованиями приказа министерства общего и 

профессионального образования Ростовской области от 23.10.2020 № 847, 



приказа Муниципального учреждения Отдела образования администрации 

Тарасовского района от 19.11.2021 № 420 «Об утверждении порядка 

выявления и сопровождения обучающихся группы суицидального риска в 

образовательных учреждениях Тарасовского района». 

Во всех других проверяемых учреждениях на списке первичного, 

вторичного должна быть надпись «Для служебного пользования». 

Перечень используемых рабочих методик по выявлению 

несовершеннолетних, склонных к суициду в каждой школе индивидуален.  

Из рекомендуемых методик для проведения психологического обследования 

приложение № 4 приказа министерства образования Ростовской области от 

23.10.2020 № 847 педагогами -психологами использовались следующие 

методики: цветовой текст (М.Люшер), метод незаконченных предложений, 

шкала безнадежности (А.Бек), шкала одиночества (Д.Рассел), опросник 

детской депрессии CDI (М.Ковач). В МБОУ Тарасовской СОШ № 2 

использовали только рекомендуемые методики приказом министерства 

образования РО. 

Однако, обратить особое внимание при проведении 

психодиагностического обследования использовать только те методики, 

которые направлены на раскрытие проблемы и реабилитационного ресурса 

обучающегося. 

Журнал учёта консультаций и рекомендаций родителям, педагогам 

ведется. В журналах отражены более 125 записей в следующих видах 

деятельности: беседы, лекции, консультации, рекомендации и формах 

работы: родительские собрания, семинары. Психологами школ в течение года 

проводились индивидуальные консультации родителей учащихся с целью 

оказания помощи в решении конкретных вопросов воспитания детей, для 

улучшения взаимоотношений между детьми и родителями. Родителям 

предложены памятки и рекомендации «Как общаться с «трудным 

подростком», «Как помочь ребенку преодолеть тревожность», «Советы 

психолога родителям». Проведены родительские лектории, на которых 

рассмотрели особенности подросткового возраста, возможные трудности 

взросления, получили рекомендации по воспитанию детей и профилактике 

дезадаптивных форм поведения. 

В МБОУ Тарасовской СОШ № 1, МБОУ Дячкинской СОШ, МБОУ 

Деркульской ООШ журнал учёта консультаций и рекомендаций родителям, 

педагогам не предоставлен. 



Индивидуальные программы комплексного сопровождения 

обучающихся группы суицидального риска составлены в МБОУ Тарасовской 

СОШ № 2 в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными 

Министерством образования Ростовской области. 

Всем остальным общеобразовательным учреждениям составить 

индивидуальные программы комплексного сопровождения в соответствии с 

методическими рекомендациями, утвержденными Министерством 

образования Ростовской области, автора -составителя: педагога-психолога 

ГБУ РО ЦППМ и СП Гейденрих Л.А. 

В школах оформлен информационный стенд с телефонами экстренной 

психологической помощи, телефонами доверия, телефонами правовой 

помощи, материалы по профилактике суицидального поведения 

несовершеннолетних. 

МБОУ Тарасовская СОШ № 1, МБОУ Дячкинская СОШ, МБОУ 

Большинская СОШ информацию о стенде не предоставлены. 

В перечень наглядного и раздаточного материала по профилактике 

суицидального поведения обучающихся для всех участников 

образовательного процесса образовательные учреждения предоставили: 

памятки для родителей, педагогов по темам: «Родителям о психологической 

безопасности детей и подростков», «Как выявит вовлеченность ребенка в 

«группы риска», «Родителям о подростковом суициде», «Если ты попал в 

трудную ситуацию», «Профилактика суицидального поведения подростков» 

и другие. 

Проверяемые общеобразовательные учреждения предоставили 

методические рекомендации, разработанные Министерством общего и 

профессионального образования Ростовской области, Государственнного 

бюджетного учреждения Ростовской области центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи. 

Педагоги-психологи образовательных организаций имеют повышение 

квалификации по дополнительным профессиональным программам 

психологических основ профилактики и коррекции суицидального поведения 

у подростков. В МБОУ Тарасовской СОШ № 2 39 педагогов прошли 

обучение на тему: «Профилактика суицидального поведения у подростков», в 

объеме 14 часов. 



Однако, отсутствует повышение квалификации педагогов-психологов в 

МБОУ Деркульской ООШ, МБОУ Дячкинской СОШ, МБОУ Васильевской 

ООШ. 

 

 


